
ГОДИНА VI. На Цетињу, у Четвртак 8. Ју.ш 1876.
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Цјлнзи Суботмм. 
Цијена:

Зз ЦРНУ ГОРУ па годи 
' ф. б. за по годинр ф. 3. 

si чртврт годнне *ор. 1 и
г|0 иовчићн.

За АУСТРО УГАРСКУ 
зк годину *• t>. за чо год. 
ф 3. за четврт годнне ф. 
ј и 50 иовчића.

Зз СРБИЈУ за годииу 
ф. 7. за ДРУ1̂  ^ Off - '.
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Иротпдата шал>е се у 
плаћоним иисзшма иепо- 
оредноадмнннстрнцвЈц »Гл. 
Црногорца« на Цетнн>е, a 
може се и кмртом упут 
ницом на потту у Котор. 
Доппои шил>у се уредниш- 
тву. Рукописн се нввраћају.

За огласе илаћа се од 
реда 5 новч. За огдасе већв 
и на дуже врнјеме ман>в.

Нашој браћи и пријатељима.
Ево брзо година дана, да се подпиеани одбор саставио, да се брине о 

ублажавању невољнога стања хиљада херцеговачкиј ех Фамидија, које ппи- 
бјегоше испред ватре и ножа турскога на наше земљиште.

Хвала племенитијем осјећајима особито великога, у истини братскога 
нам народа рускога. који нам није престајао богате помоћи шиљати, и не- 
сравннвом иожртвовашу народа дрногорскога, који је  са сред пута на сво- 
ie огњиште примио луду ђецу и нејаку старост, да их зима не иомете. и 
с њима кору хљеба дијелио, можемо рећи са задовољством, да се нијесмо 
узалуд састајали —  да смо великој човЈечанској цјељи нашој до сада одго- 

варади.
Алн се одсле удвостручавају вапнји, који од нас помоћи шиту. Црна

! коју ,је ностојано шљедовала руска иоли- 
хика па Истоку.

«Г1ри свршетку, ми смо убјеђени, ако 
руска иолнгика буде п унапријед пазила 
iu ипгересе мираауисто вријеме обраћа- 
ла, евоју цажњу на законпте и природне 
захтјеве рускога народа, да he се наћи у 
мучном иоложају. Ми остајемо при мнењу, 
да ерпски народ има основа ослањати се 
на сачувство рускога народа, који гледа у 
Србима само своју браћу, чија му је суд- 
бина драга. Ово природно еачувство 
рускога народа има нрава да буде ува- 
жено и заслужује дубокога внимања еа- 
мо ако се њему нежртвују ближи и важ- 
нији интереси самога рускога варода.

••Новторавамо још једном: нрограм је

славенеких тежњл, т<> невјерујемо, да he 
се они за то дати унотрјебити, jep је бор 
ба, која се сада води на балкаиском по 
луострву народна, и у њој морају да су- 
дјелују католицн као а нравославни. Мн 
нијесмо до еад оиазн.тн, да је кат иици 
зам ђк 10д стајао на путу народинм теж 
њама у Славенству, и за то и невјерујемо, 
да се тако што може збити, јер тада би 
славенски народ. па и католички био при 
нуђен, према њему другчије поступати, но 
што је до сада».

0  нолхици грчко.| из Атинв 
пвшу тршћанској «Имери» шљедеНе :

«0 д како је букнуо сриико-турскн рат, 
роложај Грчке постаје еве критичнијн. 
Влада грчка истина нема иовода да ее од

мира и локализацију рата, Русија се неће 
непосредно мјешата у борбу између Срби- 
је и Турске, али с: друге стране неће до- 

Гора одпочела је  свети рат за ослобођење браће своје од турског варвар-1 пуствтн ви мијешање никакве стране др-
ства ас нејач херцеговачка још је међу нама.

Сиједи родитељи и нејака ђечица јунака, који иадају за иајсветјгју
мисао нашу, остају без својијех хранитсља. Нема светије дужности, нсма
веће задужбине, него овој сиротшви сузе отријети.

За то се опет обраћамо на сву нзшу браћу славенску, и на свс при-
Јатеље ослобођења српскога народа испод тептгсог турског ига, да нам ио-

РУ®“е ! једном остави «воје »олитике мира. Али
је пигање докле he нестрил>ен>е народно 
доиустити, да се удареннјем нутем иде. 
Влада је већ давно јавцла и порти u ве-

! жаве. Имајући иред очи од свакога призна- 
ту неоиходимост, да се вобољша несносно 
стање Хришћана у отоманској царевини, 
Руонја, с једне стране, nehe нрестајати 
заузиматн се у кориет Хришћана тамо ђе 
су до сад страдали, а с друге етране не- 
Ке допустити да се погорша стање којеје 
колико толико сносимо. Дјејетвујући у о- 
воме правцу, руска влада може рачунати 
не само на сачувство благоразумнога рус-

iiOMoh сво-хитају V бпзу помоћ са новчанијем прилозима, како би смо могли настаки- кога народа, него ее нада и у поз
ЈЈ Ј 1 Ј . јијсх еавезника и оеталијех великијех др

ти дјело тако свето —  као штоје блажење невоља мученичког народа, који жава„.
је одпочео борбу на смрт или жнвот, за крст часни и слободу златну.

Цетиње, 6 . Јула 1876 .
Предсједник

одбора за страдајуће Херцеговце:
Мнтрополит црногореки

И л а р и о н.Секретар: 
Шп. Ковачевић.

Преглед новина.

Цетиње. 7. Јула.

Час по час чекамо вијеет да је,
наш Свијетли Књаз уљегао у Мостар!
.V црошлу неђељу био је на невесињ-
ском иољу —  у сред Херреговине, a
иеиријатсља још није видио— испред
лојске његове непријатољска се војска
повлачн и изчезава. Још није било
сукоба, ј«-ш се није крв пролила, a
♦'»о иетнајест дана да се црногорски. - ■ , • ‘ | сови HHjeev стигли.кпсташи мјесто полумјесјеца виј\ исг | . *
ионака од границе црногорске

— ^ бечкој «11реси» изишла је ту 
иеднвно једна изјава, о којој вели да еу 
је послали некакви ирвацн Вошњаци ка- 
голичке вјероисповједи. У тој изјави изла-

______  жу «нотабли» босанскн (који? У.) иротест
против сједннења Босне са Србијом, из

нритекао С арајвву, ком „рајстн с р п -! ^ ' рни1 " ш о
ск | војска нредвођена Ранком Алим- 
nnhe.M.

Што је било низама у Метохији, 
то је  оетало овко.вено једнијем одје- 
љењем наше војске.

S нонсђељак имала je  главна 
војск;! удрити на Касабу невесињску; 
је ли било боја, или je султанова 
војска и if.v напустила, још пам гла-

Али у првоме лнсту падамо се,

Ту епунцијацију узела је прашка 
•'Полигика« у претрес, и ми овђв изводи- 
мо у главним потезима њезине миели.

леенлама, да ј<‘. ннмјерна докле се Турока 
бори еа мјееннјем иибуиама, еваки иокрег 
зауставити. Али кад би заратила ('рбија и 
Ц]1на Гора, министарсхво је грчко увјер«' 
но. да ни савјети, ни снла неби моглн 
задржати Ррке у Турској, да не уетаиу, 
a one у слободној Грчкој да бр.чби не ии- 
вк-гну.

«Велесилама нак влада је грчка 
слободно рекла, да one caaie раде да ов.ч 
опаеност прнје наступи. Иоеље берлииске 
конФеренције, he су се цареви и државни 
ци брииули и заузималн у корист усташа, 
а нијесу се ни сјетили Г|жа турекијех 
поданика. који мирно очекују иоббљшање 
њиховога стања, што је лакше било него 
предвиђети, да се награђају револпционар- 
пе страети, и да имају разлога они којп 
тврде. да се еамијем оружјем монсе, njio 
мјенитн етшве иа Иетоку.

«Ако Јеврона тражн од нас да бу 
«демп жандари мира, наетавл.аше влада 
«грчка, нека нам допуеги да дамо у њено 
«име какву паду. Тако ћутеЛ\и и необе 
«hajvhn ништа, Јевропа лишава Грчку 
»евакога уплива па потлачену браћу, и 
'<отвара слободно ноље иријатељпма пре 
■•вј)ата насилнога«.

••Стојећи тако стварн лако је предвв-
Политика. миели да се тиме смјера | ђетн, да he рат српско-турскп пзазватн 

поенјати раздор између Југославена пра- устанак у Ениру и Мацедонијн и оеобцто
воелавне и кахоличке ВЈеропсповједи, те 
тако у  овозге озбиљном вреМену укочити 
ствар југославенског ослобођења. Лротест 
тај — вели — није нисан у Босни него у 
Бечу, у редакцнји «Пресе» и управљен је 
па адрееу Хрвата, да их којекаквим обе- 
ћањима задобије за тај раздор.

"Хрватима се наговјешћују пеке а-
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га стана стижу нам вијеоти, да на 
путу до невесињског поља и Гурци 
додмћн предусретају Књаза Николу 
еа изјавама оданоотн и миро.вубија, 
да га на овоме славноме иоходу ира- 
те усклиди и из грла мухамедански- 
јех Срба: «Срећан ти пут Господа- 
ру! Бог ти био у помоћ«!

Ово су побједе. које he не само 
Ерпство него цијело човјечанство об- 
радовати; ово су побједе. које ће на- 
mera владаоца ирославити именом 
срећнога, лудрога, великодушнога
војековође.

Мјесто суза јада н несреће, блн- 
стају се сузе радости, мјесто пусто- 
шења мнлост и братска .вубав огри- 
јева. мјесто ироклшваља топли бла- 
гослови увдижу ее, куд допире пред- 
кодитељјунатее, силне, страховите 
војеке црногорске.

Ово еу такви иризори, на, које
he еиако срце тронуто с Kpaj накрај
Херцеговипе, с крај на крај свијета 
('ДЈеквути: «Срећан ти пут избавите- 
•>'У и утјешитељу најмученијега на- 
|нца — Бог ти био у помоћ»!

А куд се ђеде Муктар нашаУ 
^оуздано се ништа ие дгоже рећи.
Али Је сва прилика да је  у noMoti

0  РУСКОЈ ПОЛИТИЦИ 
петроградскн «Голос», пошто је осудпо 
неки дио руске штампе што оће раха, 
овако говори:

«У искреној евојој жељи да се сачу- 
ва мир јевропски,Русија не може одобрн- 
хп инострано мјешање у еиор хурско-сри- 
скн, јер би у том случају судар између 
јевропскијех држава био неизбјежан. У 
хежњи к тој сврхи РуСија је потпуно са- 
гласна са својијем ближњијем еавезкици- 
ма, а ако су три сјеверна царсхва про- 
тивиа мјешању у борбу Срба протвву 
Турака, to he се ова борба огранлчити у 
најгорем случају на балканскн полуоохрв.

«С друге схране, жеља Руеије да по- 
бољша стање Хришћана у Турекој нала- 
же јој, да у савезу са Ауохријом и Ње- 
мачком и у договору остнлнјех великијех 
држава недопусти, да садашње стање 
на бал!.анском иолуосхрву иосхане још гр- 
he ушљед овог туреко-српеког j»axa. Нека 
hhivO не мисли, да би руска влада сасво- 
јијем савезницима допусхила, да се рашн- 
ри хурско варварство и «*анатизам и Ta­
mo, ђе је До еад бнло каквога год реда и 
образованости. Предполагати да he Русија 
битп еагласна, да се слица земље збришу 
најбољи плодови њеног вјековног поли- 
тичког дјеловања, чекати да она заборави 
своју дужност, као хришћанека н цивили- 
зована држава, па да хладнокрно гледа и- 
стрјебљење балканеких Хришћана, значн 
не итати ни најтањега појта о сили ие- 
торнскнјех лредаља, нн о културној цје.ти.

ску OTyhe од Југославенетва, и да је за- 
добију за полнгику која нетн симпитије 
пи У једном елавенском народу, ночем је 
штетна за славенеке иптересе.

"Ирије но што би се Хрвати дали 
ухватпти у овај мамац, вели даље «Поли- 
тика» — ваља да се уцитају, he им је га- 
ранција да he се испунити та обеКаи.а; a 
за тим, да „ш he онн, као Хрвати, да и 
неговоримо о интерес.у Славеиства, у а- 
нексији једнога дјела од Босне паНн бол>е 
јемство за своју народност, но што би јој 
дала нова, снажна с тавенека држава на 
ЈУГУ- нашем мнељу, Хрвати су веКви- 
ше пута виheли осујећсне различнте наде 
њихове, да би тако навлаш са једним о- 
бећаним комадом Босне узели за збиљу, 
нарочнто сад. кад је зец још у шуми. Па 
еве да би се збиља на то и помшпљало, 
<;ве да би и одлучеио бнло, да се од два 
»ла пзабере мање, те да ее што то \ 
Боснн анектира, за епријечити оенпвање 
еамосталне југоелав. еке државе, то Хр- 
вати nehe битн тако кратковпди. да мис- 
ле, е he неколико nicyha њиховнх суна- 
родника побољшати н.ихово до сад потис-

на Капдији. И пошто наши законн допуш 
тају свако приватно подпотагање, може 
се нредетавитн које he поводе тужбама 
Hahn порта противу Грчке. Овак ее споми 
ње нрпзора 1H67 годиие, и nehe nam 
mohii pehii да смо пееимиете, шго држимо 
да нико не може јамчити у ком he се по 
ложају наоднти Грчка до мјсеец дана...

—• «Голос» вели: «Учешће грчко у 
борбу ерпско-турску са евијем је вјеро 
јатно, и у сваком елучају, с №нм етоји у 
свезн мредетојећс путовање крал.а и кра 
љице јелинеке у Париз и Лондон. Дакнез 
Карло румуњеки nehe доиустити нрибли- 
жити ее рутун.екој обали каноперкама 
турекијет, о томе нета сумње. Што ее 
тиче попашања јевроискијех држана. то 
рајхштадеки саетанак п раеиоложеп.е јлв- 
нога мнења ннглепгког иротаву сваког мн 
јешаи.а у кориет Турске, јаено показује 
да с те етране ме стоји ништа на иуту 
киезу Мнлану и Николн. Али је Србији и 
Црној Гори иотребита сваковреиа мптери 
јална помоћ. Ми Руси дужпи сто да ето 
први у иружању те номоћи. Иаетао је чае 
да докажемо, да ми умијемо не сато ри- 
јечпма сачуветвовати у дјслу нама срод 
номе; томе доказивању ништа ие стоји 
па путу. He треба заборављати, да he на 
ши пралози не еамо облакшати подузеће 
бораца за Славенетво, него ће још јасно 
показати Јевроии, да је руско иравитељ 
ство, у евојој политицн нрета славенскоме 
питању, erojiuio на тврдом основ) — на 
једнодушном одобравању н еачуиетвоваљу 
цијелога рускога народа».

»Прајсише Јарбихер» доноеи на
нуто државно и нар дно отање. Стањеау- ' учни чланак »Турска и велесиле* од проФ. 
етријских Славена г. би се побољшало а- Трајчке, у Цом се овако карактерише по
некелЈом нових елавепских земаља него 
оснивањач једне чн. * југоелавенеке др- 
жаве, јер тако би У ih-чри били нагиени, 
да Славенимн евојим створе такво етање, 
како неби ималн иовода, да гледају нреко 
граннце

ложај, Еоји заузимљу Русија и Ишлешка 
у коицерху јевроискијех држава:« Јгакво год 
мнењс ми имали о инглешкој слободн 
на сваки начин данашња Ин ■ така јесте 
преставница реакције, и н.еиа еаага из доб 
рога старога времена, када е судба наро

"Што се тиче Католика у Босни, да рјешавала морскијсм биткача « најмље- 
које 6и употрјебили зл полуту против нијеи војницима појављује -v иравијек



тм. У садашње доба Инглешка 
пица неограниченога варварсхва 

.,/Одноме праву. Она је крива, што 
иоморско ратовањс, на срамоту човјечан- 
ства, још носи на < еби карактер нривиле- 
гираног разбојства, и што је покушај Ру- 
ауе л Њемачке иа брисељској конФерен- 
дији, да сс ставе границе опустотавању 
••увоземног ратовања, остао без успјеха. 
Иокључењем нешто елабијех и безилодпвх 
еимпахија, с којима је инглешка штамиа 
нредусрела уједињење нталијанско, инглеш- 
ки народ течајем последњијсх двадееетго- 
дина, бно је одлучнијем противником сва- 
ке свеже, из нова иодизајуће се државе... 
Русија је аак доказала у ејеверној Аме- 
рици, у Пталији и у Њемачкој, а тако и- 
сто и у борби иротиву Рима, да она уми- 
је цијеивти главне идеје овога вијека.... 
Иза хога треба судити о источнијем пла- 
новима рускијем на основу Факта, а не 
ла цртању мрачнијех слика, које схвара 
уображсње внглешквјех русофоба*. Прела- 
з<‘ћп на Турску овако говори нисац: «Јев- 
ропа кад _јс еазнала своја права, није ни- 
када држала онстанак отоманске царевине, 
као моралну оправдану нужду. Међуна- 
родпо право незна за застаривање неирав- 
де. Par и освајање само могу доказатн, 
да побједитељ има моралну надмокност, на 
којој се оснива пугаво владања, али самн 
no себи min ие могу дати ираво властн 
гамој Фшичкој надмоћности. Докле побје- 
дитељ не докаже, да му се моћ слаже са 
моралним законима исторнје, до тада му 
успјех остаје неиравда. коју треба освети 
тн, н такво дјело, које може бихи униш- 
тено шљедујућијем догађајвма. Крвава ра- 
товања, која су подигла виши дио јевроп 
гкнх држава. могу ео најпосље и забора 
вити...., али оне pane, које је нанијело 
хришћанокоЈ образованоетв духом безплод 
на азијатска хорда, још су крваве и да 
иас као ирнје иет вјекова«. Што сс тпч • 
турскијех рефорама а особито младотурск - 
констихуцаје, г. Трајчке вели: «Конститу 
ционални султан иста је беземислица као 
конституциоиалнв папа». При свршетку 
ги- нц говора о ролв Њемачке у источном

јоднакости Хришћана, којв стоје под мус- 
ломанском влашћу. Закон корана допуш- 
ха Хришћанпма одржање жввота н имање 
једино иод такввм условима, који се нв- 
како немогу подударихи са равноправношћу 
свију сталежа; пошхо бц хака равноправност 
у ствари била сасвим противна не само 
тексту корана, него и дијелом духу муха- i недапгког правосудсхва. Тако, дакле, јед

пим оамртничкнм знојем.
— Ирости, Вуко, upon и, дозикиваше ра- 

њени младић овоме другу еамрхиику, али 
мјесто одговора доби иотоњи осмејак са 
блиједвјех усана, у знак хвалс што му је 
очувао м р т в у главу рјађеној мајцв.

Младо Дрногорче, Голуб, пребољелоје 
наЦетнњу евоје ране— није му ввшеме- 
лсм од иотрсбе; а ако му је .још срце

накосх међу Хрвшћанима и чусломанима рањено за изгубљеним другом, и то ће е-
ствар је саевијем немог^на. Царски «Ха - 
хи», којим« се реформе обећавају, могу се 
опет в сад издавахи, али се те реФорме 
неће никад извршихи. Код хаквог схања 
стварв, умирев>е исхока може се посхићи 
само на тај иачтт, ако се Хрвшћанн осло- 
боде, и ако се раздвоје од Мухамеданаца i 
са подпуном автономијом, која би их једи- i 
на могла да заштихв од мусломанског уг- [ 
шехавања.

во завидати мелем народног поштовања.

ГЕНЕРАЛ М. Г. ЧЕРЊАЈЕВ. 
Животописна црта.

У садањем србско-турском рагу noejepe-
У садањем тренухку кад цијела Јев-1 на.-»е најглавнчја војска у Србрју мужу, 

у н ' Ј ! чије име наравно сваки дан спомиње се у
листовима иетичући га пред ос-ропа симиатише црема угљетеним хришћа

нима у 'Гурској, сама самцата Инглешка i * • , - •тала имена воЈСковођа. a to ie нашла се да подпод!аже угњетаче. Религи- Ј ’ Ј
. Ј . тј*а г о  1Л'1 otxnrrunr1 иаплтти r»VP

озно чувохво великог дЈела Ш1Глешко.г на- 
рода осјећа <-е увријеђеним што иду да га 
преставс свијету као подржитеља исламазма, 
јер се тиме наљ навлачи праведни прије- 
кор, дн је код њега Хришћансхво просто 
проФесија а не вјероисповједно убјеђење 
и да је његова љубав за слободу просто н 
празно хвалисање.

Нава.Ђнвахи да устанци у Босни п 
Херцеговинв иоложе своје оружје и да се 
иодвргиујатагани.ча својих мусломанскијех 
господара било би противно правди и чов- 
јочностп, а водражаватн хурску владу у 
н>еном одрицању да уотупи нозависност 
Хришћанима, значнло бн у очима јевроп- 
оког мишљења, да Инглешка хоће рата. 
Кримски рах схао је Инглешку иреко сто 
милијопа штерлинга, и no врло умјереном 
рачуну, њему је жрхвовано до један мили- 
јон л.удских живота. Ииглешки народ поу- 
чен искуством, није наклоњен да по пово

говору и
син вели-

кога, нама сродног народа рускога, гене 
рал Черњајов. Име Черњајева у иг хорију 
нових велиаих оевојеља р.ускијех у сред- 
њој Азијп без оумње заузнма нз.јпрво u 
најодлачније мјесто, као што ћемо видихи 
из његова живохописа, којега доноскмо цр- 
пећи га пз њеколико различнах рускијех 
лисхов а. Нашу сриоку публику мор а зани ма- 
хи највише пак с тога, што је — као што смо 
већ казали — срећи и уму Черњајевљеву 
повјерена судбина највишег дијела српске 
војске, која би по броју п саставу имала 
задати најжешћи или бол»е рећн рнјешп- 
хелан удар иепријахељу.

Махаил Григорпјевнћ Черљајев спн је 
досха сирохне племићеке Фамвлпје и родио 
ее год. 1828 у губерниш Могиљевској. У 
.чладооти својој п ђетинству учио је и вае-

Са бојиога no ta.
Цетпвве, 7. Ј>1а

Из Биограда немамо још викаквцје 
вијесхи са бојнога позоришга. Ово је 
тање ласно протумачити. Непрцјатељ jeCgr 
своје снаге окупио све готово на црар 
иаше посестрнме. У Видину, у Нвшт ■ 
Новом Пазару главни су становн TvpcK 
војске. Ту је иеиријахељ добро утврђен. 
неостаје српској војоци него јуришатн, И1н 
радихи да се преејеку свв нутевн, којв̂ а 
непријахел, може помоћи прнматв. (jpn 
ском војоком управљају миого мудрцјв а „ 
скуснијн предводитељи него да ударе Пр 
вијем пухем. Како разумијемо из истијех 
туркофилскнјех извора Турцв еу свуд;.

! опкољени. Нши је добро схегнут. Пут Јд 
1 СоФије, којпм би могао помоћи примитп" 

прекинут је. Од:ча иза леђа Ввдину ц0ја 
виле су се јаке чете бугарске, које су 
оасхавиле са кап. Остојпћем. У Босни cv 
Турцн још ца већој муки. Муктар паша 
нанушта Херцеговину па хити у помоћ 
Сарајеву, што је најбољи знак да еу д0б- 
ри изгледи за успјех српскога оружја,ко 
јнјем Аломтшћ управља. Ледном ријеча 
српски патриота може најмврпија е нај 
већом сигурноств надатн ее највеселвјеу, 
гласовпма и из Србије.

Као шхо туркофилсвс трубе разносе 
гласове о турскијем побједама над срискиу 
оружјем, хако исхо славе нобједе турске 
од стране Арбапије и над оружјем црно- 
горскијем. Ми пак, пошто смо најтачниЈе 
наше читаоце у прошлом броју извјестилн 
о сввјем хијем туроквјем уснјесвма с јуж- 
не стране, даље настављамо хакођер нај 
тачпије извјешћавање нз главног стана на 
ше јужпе војс-ке: «У нсђељу око четири поп. 
саха наша војска освајила је кулу на врх

као дпЈете одликовао се добротом срца, 
еаучешћем према схрад.лјућвјсм и љубави

п^хању, која неће бнтп ва страну љешвне. ј Турској задрже под деспотском н варвар- 
н о нужди чврстога савеза с Русијом. ском управом Мусломана.

Усљед тога ми, подпвсахи, молимо 
ваше лордсхво, да, у инхерееу вшра, укра- 
хите вашу моралну п полвтичку похпору 
влади Његовог Величансхва суглхана и да

сада нокуша рат у тој безкорвсној цјељи ; за иравдом и истином, којпјема врлинама 
да сачува инхегрихех охоманеког царсхва и дан данас украшево ,је срце његово. У 
нити хоћо да хроши новаца и крвн у наз1- дванајесхој години ступи у «дворски полк« 
јери тој да се љсгова браћа Хришћани у ј као кадех, he је цроводећи живот строго,

Савез инглешкијех пријатеља источ- 
нијех Хрвшћана, ириправио је шљедеки 
меморандум :

жавном <'екрстар> за гиољ. послово.
М п л о р д е !
Двадесет је година ве!> протекло од 

како је паришки уговор подјемчио «инт< 
гритет охоманске царевине» и од како ј • 
X а т - х у м ај у м о м од 1866 године објав- 
,1>ена једнакост пред законом за све пода- 
нике иортине, без разлике народносхи и 
вјероисповједи. За тих двадееех година вла- 
да еултанова била је слободна од свокога 
еграног мјешања. а у Финациском погледу 
била је подномагана Инглешком у сумн, 
која изноеи до днје стотине молиона штор- 
лннга. llpn CBCW row еад је већ признато 
даје интегрихет «отоманске царевине« нрос- 
то заблуђење, и да је похпора, коју јеИн- 
глешка у новчаном погледу, чинила Тур- 
г-кој, пмала еамо тај један једини резул- 
тат да однеее бједу и оскудицу многим ин- 
глеипсвм кућама в да много чвршће и тјеш- 
ље прихегне робски ланац око враха хрпш- 
ћанских иодајника порхиних.

«Турска и Турци» то нвјесу два си- 
нонимна значења, јер Турска је царстко 
насељено са Bnuie раса различних вје[>о- 
иеповједи. Ако је Инглепжа давала своју 
новчану потпору Турекој, ту јогат неби мо- 
гло бихи праведвога узрока еажаљењу, по- 
шхо се може сматрати да су у том слу- 
чају интереси свију народа под једнако у- 
зехи у призрење. Али, пружајућу новчану 
нохиору Т у р д и м а  самим,  Инглешкапо- 
држава гоеподарсхво владајуће pace, ко- 
ја је у мањини, н вде да свврјеиом н гнус- 
lio.w дсспотвзму подјармв Хрвшћане, који 
већнну састављају, шхо је иоруга за цива- 
лизацвју нашега доба в шхо је најпосл>е 
привудило жрхве овога деспотизма да ое 
лате оружја за обрану својих домова, час- 
хи в жввота.

За Bpnjewe минулих двадесет година 
иорха је ввше пуха реФорме објављнва. а, 
алв царскн укази, који еу обећавалв рг в- 
ноправносх Хршићана, остајалв су до сад 
без викаква дјејсхва. Но друкче није мог- 
ло ни бихв, по чем релвгиозне и дружтие- 
не доктрине нсламнзма стоје у похпуној 
ирохивносхи са начелпма Хришћанетва, и 
ио хом промјена једног пстог уређења на 
народе обојах вјерозакона са свим је неп- 
ракхично. Оенивајућв се искључиво нако-  
рану,  мухамеданекв се заков неда взши- 
јенигв нн укинути в његове догме сасвим 
су противне грађанској вјероисповједној

екој да своју будућу судбину сами себи 
схворе без икаквог спољашњег мјешања,

пихао се у дому својнјех родихеља. Још ј Схубнце, па је крепула с топовима на дру
гу непод Охубица, опколила је п ту оева 
нула. У понеђељнвк у јутро кренеизНод- 
горице ева снага непријатељска — прека 
8000 пушака — па се пусхп нвз поље и 
уз какаригске стране са оеам топова, да 
бране иогранпчне куле, којијема је црвје- 
тила наша војека. Тако се замехне бој, 
који је трајао читав дан. У томе боју вв- 
дећи Турци, тто  еу бпли ио кулама, д? 
наша војска неуетупа, некочвше из кула 
и побјегоше у њвхову војеку, а из наше 
војске ускакаше у куле и запалише ихна 
очиглед сгшча Турцима. Тако су пале о- 
сим двије предречене куле, још једпа по 
врх Дољана и Одобегова кулана Орљево«. 
Овако успјова турско оружје на свеетра

без икакве удобноств, прпвикао се на црос- 
хи начнн жнвлења, оскудицу п трпљење. 
Свршивши науке 1847 буде произведен 
код гнардејскога Павлоскога полка запод- 
оФнцера. У вријеме мађарскога рата бно 
је одређон да, схоји код гарнизона у Мос- 

иопусхите Хришћаннма у јевропској Тур- 1 кви, he добвје вол,у, да продужи војену
науку, н пошхо 1849 посхуии за подпору- 

ј чика, приме га у Николајевску акаде.мију ј генералнога штаба.
По свршетку двогпдшињега курса у 1 не> ^ т° Је прекннуха свеза нзмеђу Ме-

БОЈНЕ СЛИКЕ ИЗ ХЈЕРДЕГОВИНЕ.

Ду’га је већ небројено нута залијева- 
на крвљу српском п турском; али внше 
турском него српском. Да није го крш у 
Дуги, давно би већ из мученичке крви ху 
проклијало смиље и босиље, али у томе 
кланцу ријетко се чују паетирска свирала 
алп често громовити одјек српског џеФер- 
дара.

Тешто бјеше занијемила данас 
пуцњава у Дуги и разљегао се 
дим међу врлетним главицама, угледах у 
једноме поширем кухићу тијеснога пута 
два младнћа, ђе леже рањени. Живјели 
су брахски, били су се вас дан и палр 
су један крај друтога.

— Погибе ли Вуко, аманати ?
— Погибох Голубе данас — и више се шу 

зачу разговор међу бојннм друговима.
Ледан већ пздише; други тешко ра- 

њен гмнже по путу да му се приблнжи.
У хо се зачу тутњава на путу, а за 

мало помоле се на њему модре слике с 
црвеним капицача на главу.

Један буљук прегледао је пут иза 
боја, да види може ли се сад унијехп 
храна гладним Никшићима.

— Алах hopuM, два влаха рањена a 
непосјечена — и један се одвоји од бу- 
љука, да шклодајући зубима од радостп 
одруби главу од хрупа.

— Куку мени, посјекоше нае јутрос — 
иромумла рањени ђетић и притиснут цр- 
ној земљи, зграбц очајно своју острагушу.

Изнова зај :*кнуше кланцп и Турчин 
је метаннсао прије но што је етпгао.

Други му кардат брзо прискочн у 
помоћ — али руке ђетчћеве нијесу рање- 
не, а острагуша се брзо пуни: — још је- 
дан пух одјекну кланац, још једно се Ty­
pe схропошха.

Кад је рањено Црногорче и трећега 
оборило, не смједе впше нн један поћп да 
посјече рањену Влашчад.

— Хајд бре — повиче бул>укбаша 
и незагледав своје другове, крене се бу- 
љук напријед.

Добро је чинио хе је пошао, јер за 
мало помолише се између кланаца црве 
главе херцеговачких борада.

Рањенн младаћ није их опазио, јер 
бјеше допузио своме друту; стт>ро му је 
косу са чела, које се бјеше ороеило хлад-

академиЈи, Михаил Грнгоријевнћ буде од- I 
ређен најпрво да служи у штабу гвардеј- ј 
ског гранадирског кориу^са, мало кашње I 
к «угледном» кавалернјском шхабу, he се 
темељито уиозна са цијелијем усхројсхвом 
кавалејшјс а за тијем на измјенице код 
пјешачкијех и коњскијех бахерија на прак- 
хнчну службу артилернјску.

Од в]>емена кримскога раха Черњајев 
налази се вазда при дјејствујућијем војска- 
ма, у Турокој, Севасхспољу, на Кавказу 
и у средњој Азији. Служба шхабна или 
гарнизонск i ннје се слагала са њего- 
вом нарави. У свакоме раху кога је Руеи- 
ја воднла од год. 1853 дс* 1867, до првог 
Черњајевљс.ва изступа из војене службе, 
он се свуда одликовао н за храбросх и 
снособпосха добнвао је знакове одличнја. 
У боју вазда је бивао у арвијем редовима, 
које noxBphyjy и очевидцп, поетојано одлпко- 
вао се, спокојним и тихнмкаракхером,ладпо- 
крвношћу у часу најжетћега боја, п што је 
пајзначајније, никад није губпо п}>исуства 
духа, но ба мирно у граду од зрна пуш 
чанпјех и ■ оповскијех нздавао наредбе сво- 
јим чехами.

Иза )-рлмскога рата Черњајев буде у 
чину подполковнпка код генералпога штаба 
придан на граници средже Азије код Сир- 
Дорја. Учглтвујуки у експеднцији по водн. 
на Аралској флотиљи у ушку ријеке Аму- 
Дорја к хизпнскому граду Куиграду, нмао 
је прилику најпрво упознахиеесредњеазиј- 
скнм степа мн и начином како треба тамо во- 
ди рат. Год. 1869 Черњајева одреде к 
глагноме 1атабу војеке кавкавске, која се 
спр^мала тада најозбиљнвје за рјешитељан 
нападај и покореше хамошњијех горшхака.

На Кавказу провео је Михапл Григо- 
рнјевпћ до године 1862, в добије за одли- 
чије чпн полковника, а цо покорењу Кав- 
каза пробнвио је двије године при глав- 
ној управа генерал. штаба, занима- 
јућн ее највише разнијезд пихањима војне 
администрације и организације. Но ратној 
природи његовој внје годво овај мпрни жи- 
вот, зато чим се отвори рат у Средњој А- 
зији, он заишта дозволен,е н буде послав 
к тамошњој војсцн.

(Свргаиће се).

----------- «-<е -С?*(Е -----------

дуна и Подгорице.

ЦЕТИЉЕ, 8. Јула. — На првоме 
мјесту доносимо позив, који је управљев 

: на свакога поједннога Србина,на сву браћу 
| елавенску, и на свакога, којн оејећаза етвар 
до сада јадне и невољве раје хурске, a 
одселе ако Бог да препорођене н срећве 
браће наше. Пошљедице свакога раха страхо- 
вихе су — били било право да еамојсдан 
дио народа подносн муке, прннаша жртве, 
пролијева крв најсрчанијех синоаа својв 
јех, а да другн, којн исхо осјећају каопр- 
вн, схоје далеко без икаквог схварног у- 
чешћа у велико дјело вародвога ослобо 
ђења!

— Из Кохора јављаГу нам, да је ов 
ђешњи опћеноштоваии грађанив н заслуж 
ни пахриота српскн,Лазар Бербер,  пре 
минуо' Лака му српска земља!

н о в и ј е.
— Као накваду за веухралитет Ру- 

м у н п ј а  хражи, да унапријед не шмЉ* 
порти годишњи данак, и да може коватн 
свој вовац са кљажевогс слнком.

— Краљ г рчки  ушљед једне депешв 
минпстарског еавјета ускорио је полазак 
из Париза н већ је у Лондон етигао. На 
бављево оружје у Фравцуској воси у А- 
хину оклопњача «0лга«.

— П р е с т о л о в а ш љ е д в и к  втал^ 
ј а в с к в  са престовашљедницом путЈЈ' 
ореко Берлина у Пехроград.

— У парламевту ихалијавскоме и 
францускоме било је ивхерпелацвја! 113 
које су дотпчни мивисхри одговорили. 
су све свле примиле вачело неинтерв£6 
Ције у исхочви рат, и да је мир сјамч'-

да
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